33. EL MISMO; De la causa sobre la libertad, libro único. — El que á sabiendas compró un hombre libre, aunque también éste consintiese ser vendido, no puede, sin embargo, oponerse al que reclama la libertad; pero si lo hubiere vendido á otro que lo ignora, se le denegará la reclamación de la libertad.

34. UPLIANO; Pandectas, libro único. — Determinó el Emperador Antonino, que no se le ha de permitir á nadie la reclamación de la libertad de otra suerte sino si antes hubiere rendido las cuentas de las administraciones, que hubiese llevado cuando estaba en la esclavitud.

(1) Furius Anthinnus lib. I. ad edictum. Hal.; Aq. Bas.

(2) cum, inserta Hal. Vulg.

(3) erit, inserta Hal.

(4) id est militia remota, castris reiicietur, omittentes otros en Hal.

(5) Hal. Vulg.; libertate, et códice Fl.

(6) El códice Fl., dominum, Hal. Vulg.

85. PAPINIANUS libro IX. Responsorum (1).—Servos ad templi custodiam, quod aedificari Titia voluit, destinatos, neque manumisso, (2) heredis esse constitit.

86. IDEM libro XII. Responsorum. — Dominus, qui obtinuit, si velit servum suum abducere, litis aestimationem pro eo accipere non cogetur.

87. CALLISTRATUS libro II. Quaestionum. — Conventio privata neque servum quemquam, neque libertum alicuius facere potest.

88. PAULUS libro XV. Responsorum. — Paulus respondit, si, ut proponitur, post perfectam sine ulla conditione emtionem postea emtor ex voluntate sua literas emisit (3), quibus profiteretur, se post certum tempus manumisserunt eum, quem emerat, non videri eas literas ad Constitutionem Divi Marci pertinere.

§ 1.—Idem respondit, Constitutionem quidem Divi Marci ad libertatem eorum mancipiorum pertinere, quae hac lege venierint, ut post tempus manumitterentur, sed eundem favorem libertatis consequendae causa etiam eam mereri, pro qua dominus pretium accepit, ut ancillam suam manumitteret, quem idem etiam libertam habiturus sit.

§ 2.—Quaesitum est, an emtor servo recte libertatem dederit nondum pretio soluto. Paulus respondit, servum, quem venditor emtori tradidit, si ei pro pretio satisfactum est, et nondum pretio soluto in bonis emtoris esse coepisse.

§ 3.—Caius Seius Stichum servum Lucio Titio vendidit ita, ut Titius Stichum post triennium manumitteret, si continuo triennio servisset; sed nondum exacto tempore triennii Stichus fugit, et post aliquantulum temporis defuncto Titio revertit (4); quapropter, an obstet Sticho ad assequendam ex venditione libertatem, quod ante triennium diaccesserit. Paulus respondit, secundum ea, quae proponuntur, expelto tempore, post quod Stichus manumitti debuit, libertatem ei competuisse.